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6. marts 2026             FM2026/114 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en samlet 

analyse af mulige nye indtægtskilder til Grønland med henblik på at styrke landets økonomi og 

reducere afhængigheden af bloktilskuddet. Analysen skal forelægges Inatsisartut inden FM27. 

(Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Grønlands økonomi er i dag i væsentlig grad baseret på indtægter fra fiskeriet samt bloktilskuddet 

fra Danmark. For at sikre en mere robust og bæredygtig økonomisk udvikling er det væsentligt 

løbende at undersøge mulighederne for at udvikle nye indtægtskilder for landet. 

En styrkelse af Grønlands økonomiske fundament kan bidrage til øget økonomisk selvstændighed 

og skabe bedre muligheder for investeringer i velfærd, infrastruktur og erhvervsudvikling. 

Der findes en række potentielle områder, hvor indtægtsgrundlaget kan udvikles yderligere. Dette 

kan blandt andet omfatte turisme, udnyttelse af naturressourcer, nye eksportmuligheder, udvikling 

af grøn energi samt andre erhverv med vækstpotentiale. 

De største forhindringer eller begrænsninger for nye indtjeningsmuligheder findes ikke andre steder 

– de findes hos os selv, hos de folkevalgte. Det skyldes i høj grad de beslutninger, der træffes 

gennem lovgivningen. 

For eksempel har vi i mange år blot “set på”, mens værdiforøgelsen af vores egne ressourcer, såsom 

fisk og skaldyr, er foregået uden for landet, og vi har kun talt om det. Og når der forsøges at træffe 

beslutninger, der skal gøre forholdene bedre for os, begynder modstanden ofte i Inatsisartuts sal – 

fiskeriloven er et godt eksempel. 

Men heldigvis har vi haft Naalakkersuisut med mod og handlekraft, som har truffet beslutninger 

med et længere perspektiv for os grønlændere. Dermed har de taget skridt, der kan bane vejen for 

at bevæge os i en bedre retning. 
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Samtidig må vi dog også erkende, at der i mange år har været meget tøven og ubeslutsomhed i 

beslutninger om erhvervs- og fødevareområdet. Det gælder blandt andet spørgsmål om eksport af 

vand og mange andre områder, hvor vi stadig bør forbedre rammerne, så erhvervslivet lettere kan 

drive aktiviteter. 

Formålet med dette forslag er derfor at pålægge Naalakkersuisut at foretage en samlet analyse af 

mulige nye indtægtskilder for Grønland, herunder hvilke tiltag der kan bidrage til at styrke den 

langsigtede økonomiske udvikling. 

Analysen bør samtidig belyse både økonomiske muligheder, risici og de samfundsmæssige 

konsekvenser ved forskellige udviklingsspor. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Gennemførelsen af en analyse forventes at medføre administrative omkostninger for 

Naalakkersuisut i forbindelse med udredningsarbejde og eventuel inddragelse af relevante 

eksperter og interessenter.  

De administrative ressourcer, som Naalakkersuisut vil skulle afsætte, forventes ikke at overstige 1 – 

1,5 AC-fuldmægtigs årsnormering, svarende til kr. 500.000 – 750.000. 

Eventuelle økonomiske konsekvenser vil afhænge af de konkrete tiltag, som måtte blive foreslået 

på baggrund af analysen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Forslaget forventes ikke at medføre direkte konsekvenser for erhvervslivet i forbindelse med 

analysen. På længere sigt kan nye initiativer bidrage til øget erhvervsaktivitet og flere 

investeringsmuligheder. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Forslaget forventes ikke at medføre direkte økonomiske eller administrative konsekvenser for 

borgerne i forbindelse med selve analysen. På længere sigt kan en styrket økonomi bidrage til 

forbedrede samfundsmæssige rammer og muligheder. 


